
[bookmark: _top][image: Логотип]Управління культури та охорони
культурної спадщини Черкаської обласної державної адміністрації
Комунальний заклад «Обласна бібліотека
для юнацтва імені Василя Симоненка»
Черкаської обласної ради
		
					



Лауреати обласної краєзнавчої премії
імені Михайла Максимовича
 
						Випуск 1





Дослідник Середньої Наддніпрянщини.

Анатолій Чабан

Біобібліографічний нарис










Черкаси
2021

УДК 016:908(477.46)
Д70



Дослідник Середньої Наддніпрянщини. Анатолій Чабан : біобібліогр. нарис / Комун. закл. «Обл. б-ка для юнацтва ім. В. Симоненка» Черкас. облради; [уклад. Г. Бондаренко; ред. М. Пипка]. – Черкаси : [б. в.], 2021. – 24 с. – (Лауреати обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича; вип. 1).

Бібліографічний нарис «Дослідник Середньої Наддніпрянщини. Анатолій Чабан», присвячений лауреату обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича 2021 року Анатолію Юзефовичу Чабану.
Видання інформує про книги, публікації у періодичних виданнях, автором яких є А. Ю. Чабан, а також документи та Інтернет-ресурси про його наукову діяльність.
Нарис стане в нагоді учням і студентам, бібліотечним працівникам, освітянам, працівникам гуманітарної сфери та широкому загалу читачів, які цікавляться краєзнавством.






Укладачка				Галина Бондаренко
Редакторка						Марина Пипка
Відповідальна за випуск			Валентина Чорнобривець









© Укладачка Г. Бондаренко, 2021
© Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва імені 
Василя Симоненка» Черкаської обласної ради, 2021
Від укладачки

Біобібліографічний нарис «Дослідник Середньої Наддніпрянщини. Анатолій Чабан» присвячений українському історику, науковцю, педагогу, державному і громадському діячу, лауреату обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича за 2021 рік Анатолію Юзефовичу Чабану. Науковець отримав нагороду за унікальну книгу-дослідження «Щедрий стіл Середньої Наддніпрянщини».
Нарис містить розділи: Обласна краєзнавча премія імені Михайла Максимовича; Лауреати обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича 2021 року; Дослідник Середньої Наддніпрянщини. 
Бібліографічна частина посібника носить рекомендаційний характер і складається з таких підрозділів: Книги А. Ю. Чабана; Публікації в збірниках і періодичних виданнях; Про А. Ю. Чабана.
У межах підрозділів документи розміщено у зворотно-хронологічному порядку за українською абеткою.
Хронологічні рамки: 1994-2021 рр.
У підрозділі «Інтернет-видання» представлено найзмістовніші Інтернет-ресурси.
Видання налічує 91 позицію бібліографічних записів, що мають суцільну нумерацію.
Відбір матеріалів закінчено 2021 року.
При укладанні бібліографії використаний документний ресурс, довідковий апарат обласної бібліотеки для юнацтва імені Василя Симоненка та джерела вторинної інформації.
Бібліографічний опис і скорочення слів здійснено відповідно до чинних в Україні стандартів.
Навігацію по посібнику забезпечує довідковий апарат – «Іменний покажчик» та «Зміст», що спрощує пошук інформації.
Нарис стане в нагоді учням і студентам, освітянам, краєзнавцям, працівникам гуманітарної сфери, бібліотечним фахівцям. 











Обласна краєзнавча премія імені 
Михайла Максимовича

У 1994 році за пропозицією черкаських письменників і краєзнавців обласна рада і обласна державна адміністрація заснували літературно-краєзнавчу (з 2001 року – краєзнавча) премію імені видатного українського вченого-енциклопедиста, першого ректора Київського університету Михайла Максимовича, уродженця Черкащини.
Мета – підтримка краєзнавства як важливого засобу громадянсько-патріотичного виховання та заохочення дослідників історії Черкащини до нових і важливих здобутків у галузі краєзнавства.
Присудження премії здійснюється за результатами конкурсу на її здобуття, що оголошується за 4 місяці до дня народження вченого – з 15 квітня. Висунення робіт на здобуття премії завершується 15 серпня. Список претендентів, допущених до участі у конкурсі, публікується в пресі для громадського обговорення. Загалом весь хід конкурсу, від його оголошення до підсумків висвітлюється в регіональних засобах масової інформації.
До участі в конкурсі допускаються вагомі дослідження авторів та авторських колективів в різних сферах краєзнавства, які надруковані протягом п’яти останніх років до часу присудження премії. За своїм змістом вони обов’язково стосуються Черкащини, її минулого та сучасного, мають пізнавально-виховне значення і є оригінальними у своєму роді. Мова видання – українська.
Проведення конкурсу на здобуття премії здійснює конкурсна комісія, що може проводити засідання і приймати рішення про присудження премії за наявності не менше 2/3 свого складу шляхом таємного голосування більшістю голосів присутніх членів комісії.
Премія присуджується 15 серпня щороку розпорядженням голови обласної державної адміністрації та Черкаської обласної ради на підставі рішення конкурсної комісії. Лауреатам премії (окремим авторам і авторським колективам) вручаються дипломи і грошові винагороди. 





Лауреати обласної краєзнавчої премії імені 
Михайла Максимовича 2021 року

У номінації «За видання краєзнавчої літератури»
Чабан Анатолій Юзефович - за книгу «Щедрий стіл Середньої Наддніпрянщини»
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\кн. Щедрий стіл.jpg]Дослідження висвітлює особливості гастрономічної історії Середньої Наддніпрянщини – становлення народних традицій приготування страв та етикету споживання. З’ясовано, як і з чого в наших краях готували страви, охарактеризовано кухню і кухонний інвентар, систему обрядових, традиційних та призабутих страв та напоїв Черкащини. Книга написана на основі ґрунтовного дослідження історичних джерел, дослідницької та художньої літератури.


Михняк Микола Кононович за книгу «Були над Дніпром Трахтемирів і Монастирок: документи, спогади, світлини».
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Були над Д.jpg]Книга-дослідження знайомить із життям наддніпрянського села Трахтемирів та хутора Монастирок протягом кількох століть аж до самого відселення внаслідок будівництва Канівської ГЕС. До 1970 року вони належали до Переяслав-Хмельницького району Київської області. 
При написанні книги використані історичні джерела, спогади та численні світлини.


У номінації «За особливий внесок у розвиток музеїв, що функціонують та перебувають у віданні підприємств, установ та організацій» Кривонос Надія Миколаївна – директор музейного закладу «Музей історії села Красенівка імені І. М. Піддубного». 
Вручення високої відзнаки обласної державної адміністрації та обласної ради відбулося 8 жовтня у селі Красенівка Чорнобаївської ОТГ, на батьківщині видатного українського богатиря Івана Піддубного, 150 років від дня народження якого виповнилося того дня. 
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\муз Під Крас.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Михняк фото.jpg]  
  











[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Макс2021.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Вруч2021.jpg]




[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\диплом2021.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\дипл. Михн.jpg]





[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\ч ф.jpeg]Дослідник Середньої Наддніпрянщини
Головними складовими моєї біографії
були і є намагання дотримуватися
трьох складових – професіоналізму,
патріотизму і порядності – трьох "П".
Анатолій Чабан

Анатолій Юзефович Чабан  –  відомий в Україні вчений і освітянин, краєзнавець, громадсько-політичний діяч, дипломат, кавалер високих нагород, лауреат престижних премій. Доктор історичних наук (1996), професор (1997) Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. Дійсний член Української академії історичних наук (1999). 
Народився 9 вересня 1946 року в с. Джулинка Бершадського району Вінницької області в родині сільських інтелігентів. Мала батьківщина Анатолія Чабана Джулинка – село на Південному Бузі з понад 300-літньою історією свого часу мало статус райцентру.
Специфічне ім’я по батькові ніякого польського «сліду» в родоводі Анатолія Юзефовича не має. Він українець з діда-прадіда. На Вінниччині Юзеф – це досить поширене чоловіче ім’я, і в цьому факті відбився відгомін тамтешнього польського панування в далекому минулому. 
Батько, Юзеф Прокопович, був знаним у краї ветлікарем, на початку німецько-радянської війни потрапив до карального табору на о. Шпіцберген (як офіцер військового підрозділу, який втратив у бою свій прапор), потім воював у штрафному батальйоні, «змив кров’ю» свою «провину». Бойові заслуги капітана Ю. Чабана на фронтах Другої світової відзначені орденом Червоної Зірки та медаллю «За відвагу».
Юзеф Прокопович мріяв аби єдиний син продовжив його професійний шлях, здобувши ветеринарну освіту. Адже, донька Галина присвятила своє життя саме цій справі. Після восьмирічки Анатолій вступив до технікуму ветеринарної медицини в Молдавії, одначе до навчання так і не приступив. Зрозумів, що це не його покликання, адже з дитинства мріяв про військовий флот. 
Закінчив Великотроянівську середню школу Ульянівського району Кіровоградської області зі срібною медаллю. Поїхав до Ленінграду (зараз м. Санкт-Петербург), аби вступити до тамтешнього вищого військово-морського училища. Але його мрія не здійснилася – не пройшов за станом здоров’я.
Вищу освіту здобув на заочному відділенні фізико-математичного факультету Уманського державного педагогічного інституту імені Павла Тичини (1964-1970). Анатолій Юзефович ніколи не пошкодував у житті, що опанував математику – «царицю наук», вона сприяла формуванню якостей, конче необхідних дослідникові будь-якої галузі: логіки мислення, чіткого моделювання та алгоритмування наукового пошуку.
Освіту продовжив в Академії суспільних наук у Москві (1979-1981). Паралельно закінчив аспірантуру при Академії суспільних наук і там же захистив дисертацію з питань формування соціальної активності молоді села і отримав науковий ступінь кандидата історичних наук (1981). 
Трудову діяльність розпочав у 1964 році учителем Великотроянівської середньої школи на Кіровоградщині. Упродовж 1965-1991 років працював на комсомольській та партійній роботі у Кіровоградській і Черкаській областях.
Від 1991 року до 2000 року – на викладацькій роботі : старший викладач, доцент, професор Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького.
Разом з О. Г. Перехрестом став одним з ініціаторів відкриття в Черкаському університеті ім. Б. Хмельницького історичного факультету, який за час свого існування перетворився на добре знаний освітньо-науковий осередок. Анатолій Юзефович став першим очільником кафедри історії України університету (1996).
Докторську дисертацію «Історія Середнього Подніпров'я з найдавніших часів до середини ХVІІ століття (Геополітичний аспект)» захистив 1996 року (науковий консультант – академік Валерій Смолій). Дисертація стала взірцем наукового краєзнавства й водночас викликала чимало дискусій в академічних колах. У концептуальних висновках та формулюванні теоретичних положень наукової праці, у якій переконливо обґрунтовувалася етно- й державотворча місія Черкаського краю, Анатолій Юзефович отримав підтримку з боку таких відомих вчених, як академіки В. А. Смолій, П. Т. Тронько, професори М. Д. Березовчук, Ю. Ю. Кондуфор та ін.
Згодом А. Ю Чабан повертається на державну службу. У липні 2000-серпні 2003 року обіймає посаду заступника голови Черкаської облдержадміністрації з гуманітарних питань. Анатолій Юзефович доволі багато зробив для збереження історико-культурної спадщини Шевченкового краю, увічнення пам’яті про Т. Г. Шевченка й творця Української козацької держави – Б. Хмельницького. 
Упродовж  трьох років (2003-2006) А. Ю. Чабан перебуває на дипломатичній службі у ранзі першого секретаря Посольства України в Республіці Казахстан. Як повноважений представник нашої держави, Анатолій Юзефович зробив вагомий внесок для популяризації в казахському середовищі українства: активно співпрацював із культурно-просвітницькими центрами українців Казахстану, відвідав шевченківські місця, яких досить багато в цій країні, надав консультативну допомогу місцевим музейникам. А ще прочитав близько 80-ти лекцій з історії та сьогодення України у новоствореному українському центрі казахської столиці, став співавтором книги «Українці Казахстану». Завдяки його зусиллям вдалося відкрити казахам унікальну творчість витязя української поезії Василя Симоненка. 
У вересні 2006 - грудні 2007 років –  працював на посаді завідувача кафедри історіографії, джерелознавства та спеціальних історичних дисциплін України Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького.
У січні - липні 2008 р. –  тимчасовий виконувач обов'язків заступника голови Черкаської обласної державної адміністрації. У 2008- 2010 рр. – заступник голови Черкаської обласної державної адміністрації з гуманітарних питань.
З 2010 року – професор кафедри археології та спеціальних галузей історичної науки Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького, член правління Черкаської обласної організації Всеукраїнської спілки краєзнавців, почесний член Всеукраїнської спілки краєзнавців. Краєзнавча діяльність та творчий доробок Анатолія Чабана характеризуються широким спектром краєзнавчих проблем.
Серед пріоритетної проблематики наукових досліджень професора 
А. Чабана – історіографія історії України, становлення Української козацької держави, геополітичні аспекти регіональної історії, історичне краєзнавство. Його перу належить майже 350 публікацій, а це ґрунтовні монографії, науково-популярні та публіцистичні видання, навчальні посібники, статті тощо. 
Проте головний науковий доробок науковця – дослідження ролі й місця Середньої Наддніпрянщини в історії України, як ядра етнотворення, колиски української державності, українського козацтва. 
Під його керівництвом діє науковий Центр вивчення історії Середнього Подніпров'я, створений у 90-х рр. ХХ ст. Завдяки діяльності Центру та активній співпраці з Інститутом історії України НАНУ було проведено десять Всеукраїнських читань «Українська козацька держава: витоки та шляхи історичного розвитку», VII Всеукраїнська краєзнавча конференція, ряд міжнародних та регіональних наукових конференцій. Реалізована державна бюджетна тема «Геополітичні аспекти етносоціальних процесів Середнього Подніпров'я». Професор А. Ю. Чабан – один із засновників Наукового товариства істориків-аграрників. На початку 80-х років минулого століття очолював комісії із встановлення дати заснування міста Черкаси.
А. Ю. Чабан веде активну просвітницько-виховну роботу, виступаючи в засобах масової інформації. За його ініціативою впроваджено спеціальні курси «Історичне краєзнавство» та «Історія рідного краю». Очолював редакційний колектив видання серії «Реабілітовані історією» та був науковим консультантом відтворення резиденції Богдана Хмельницького в Чигирині, музею козацької Слави у селі Виграїв.
Анатолій Юзефович є членом спеціалізованої вченої ради із захисту докторських та кандидатських дисертацій. Під його керівництвом захищено 6 дисертацій на здобуття вченого ступеня кандидата історичних наук. Нині це відомі дослідники історії України: В. М. Мельниченко, З. В. Священко, Л. І. Синявська, С. Ю. Обрусна, Н. І. Бойко, О. В. Харсун. Три із них нині стали докторами наук –  З. В. Священко, С. Ю. Обрусна, Л. І. Синявська.  А. Ю. Чабан активно сприяв науковому зростанню В. В. Масненка, Н. О. Попової, В. Ф. Боєчка, Ю. М. Михайлюка, К. В. Івангородського.
Унікальні заслуги А. Ю. Чабана перед рідним краєм та Україною пошановано високими відзнаками. Зокрема, він є лицарем орденів «Знак Пошани» (1976), Данила Галицького (2009) та Нестора Літописця. Як невтомного дослідника місцевої історії та знаного освітянина його пошановано званням лауреата премій ім. академіка П. Тронька (2016) та народного учителя О. Захаренка (2016). Анатолій Юзефович  –  почесний краєзнавець України (2015), нагороджений почесними знаками «За заслуги перед Черкащиною» (2006, 2010). Напередодні 75-ти річного ювілею професору присуджено обласну краєзнавчу премію ім. М. Максимовича.


Бібліографія
 
Книги А. Ю. Чабана

1. Чабан А. Ю. Щедрий стіл Середньої Наддніпрянщини: монографія / Анатолій Юзефович Чабан.  – Черкаси : Вертикаль, 2017. –  320 с.

2. Чабан А. Ю. Україна та імперська Росія: навч.-метод. посіб. для студентів іст. ф-тів / Анатолій Юзефович Чабан. –  Черкаси : В-во ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 98 с.

3. Чабан А. Ю., Степенькіна П. Я. Корсунь-Шевченківська битва: сторінки історії / А. Ю. Чабан, П. Я. Степенькіна. – Корсунь-Шевченківський : Всесвіт, 2014. – 326 с.

4. Наймолодша в Україні. Черкаській області – 60 років: етапи розвитку, люди і події / авт.-упоряд.: В. М. Мельниченко, А. Ю. Чабан ; ред. група: Т. С. Калиновська, Т. А. Клименко. –  Черкаси : Кандич С. Г., 2013. –  256 с.

5. Чабан А. Ю. Історія Середньої Наддніпрянщини (з найдавніших часів до кінця XVII ст.) : навч. посіб / Анатолій Юзефович Чабан. – Черкаси : Вертикаль, 2011. – 639 с. : іл., карти.

6. Чабан А. Історія українського козацтва : навч.-метод. комплекс / А. Чабан. – Черкаси, 2007. – 31 с. 

7. Чабан А. Постаті. Історико-публіцистичні нариси / А. Чабан. –  Костанай : Печатний двор, 2006. –  320 с.

8. Українці Казахстану / авт. кол.: А. Чабан [та ін.]. –  Київ : Мистецтво, 2004. –  212 с.

9. Чабан А. Ю. Середнє Подніпров’я. Кн. 1 / Анатолій Юзефович  Чабан. – Черкаси : РВВ ЧДУ, 1999. – 187 с.

10.  Чабан А.Ю. Середнє Подніпров’я. Кн. 2 / Анатолій  Юзефович Чабан. – Черкаси : РВВ ЧДУ, 1999. – 177 с.

11.  Чабан А. Історичне краєзнавство та історія рідного краю : навч.-метод. посіб. / Анатолій Чабан . – Черкаси : Вид-во ЧДУ, 1998. – 48 с.

12.  Чабан А. Витоки. Середнє Подніпров’я з найдавніших часів до середини ХVII ст. : монографія / Анатолій Чабан. – Черкаси : Сіяч-РВЦ, 1994. – 238 с. 

Публікації в збірниках і періодичних виданнях

13.  Чабан А. Невідомий Кримський : [про наукову спадщину вченого, зокрема його кн. «Звенигородщина. Шевченкова батьківщина. З погляду етнографічного та діялектологічного. З географічною мапою та малюнками»] / Анатолій Чабан // Пам'ять. – 2021. – №1. – С. 36-42.

14.  Чабан А. Ю. Візія М. С. Грушевського історії Середньої Наддніпрянщини/ Анатолій Юзефович Чабан // Symposium historiographigum Chercasiesium: матеріали Черкаського історіографічного симпо-зіуму. –  Черкаси, 2016. –  С. 168-186.

15.  Чабан А. Витоки козацтва на Середньому Подніпров’ї / Анатолій Чабан // Земля батьків. – 2016. – жовт. (№64). – С. 7.

16.  Чабан А. Черкаські землі біля витоків українського козацтва / Анатолій Чабан // Козацький край. – 2015. – 12 жовт. (№6). – С. 5.

17.  Чабан А. Ю. Середня Наддніпрянщина біля витоків Української національної революції середини XVII ст. / Анатолій Юзефович Чабан // Вісник Черкаського університету. –  2015. –  № 22. –  С. 11-18. – (Серія «Історичні науки»).

18.  Чабан А. Як народжувалася Українська козацька держава / Анатолій Чабан // Черкас. край. – 2014. – 20 серп. – С. 20.

19.  Чабан А. Олексій Макаренко з Чорнобаївщини згуртував українців Казахстану / Анатолій Чабан // Черкас. край. – 2013. – 29 берез. – С. 5.

20.  Чабан А. Битва на Синій Воді / Анатолій Чабан // Нова Доба. – 2012. – 21 серп. – С. 10.

21.  Чабан А. Дослідження історії України ХХ століття: проблеми та перспективи / Анатолій Чабан // Актуальні проблеми археології, історії та історичного краєзнавства Буго-Дніпровського межиріччя : зб. наук. пр. – Умань, 2012. – С. 340-345.

22.  Чабан А. Середня Наддніпрянщина в часи визвольної війни під проводом Богдана Хмельницького (історіогр. аналіз) / Анатолій  Чабан // Вісн. Нац. ун-ту. – Черкаси, 2012. – Вип. 23 (236). – С. 22-35. – (Серія «Історичні науки»).

23.  Чабан А. Гетьмани українського козацтва, життя яких пов’язане із Середньою Наддніпрянщиною / А. Ю. Чабан // Гуржіївські історичні читання : зб. наук. пр. – Черкаси, 2011. – Вип. 4. – С. 86-89.

24.  Чабан А. Невідомий Кримський / Анатолій  Чабан // Кримський А. Ю. Звенигородщина. Шевченкова батьківщина з погляду етнографічного  та діалектологічного : відтворено з автор. макету [К., 1930 р.] / А. Ю. Кримський. – Черкаси, 2009. – С. V- XVI: фото.

25.  Чабан А. Шевченко – Черкащина – Україна / Анатолій Чабан // Зб. пр. Всеукр. (37-ї) наук. шевченк. конф., 22-24 квіт. 2009 р.: 195-й річниці з дня народж. Т. Г. Шевченка. – Черкаси, 2009. – С. 12-17.

26.  Чабан А. В серці України : до 55-річн. ювілею Черкас. обл. / А. Чабан // Пам'ять століть. – 2009. – №1/2. – С. 9-32.

27.  Чабан А. Ю. Наукові засади дослідження історії Черкащини / Анатолій Юзефович Чабан // Черкащина в контексті історії України : матеріали Третьої наук.-краєзн. конф. Черкащини, присвяч. проблемам охорони, збереження та використання іст.-культ. спадщини. – Черкаси, 2008. – С. 13-19.

28.  [Чабан А. Ю. про наукову діяльність В. В. Гоцуляка] // Гоцуляк Віктор Володимирович : біобібліогр. покажч. – Черкаси, 2008. – С. 13-14.

29.  Чабан А. Корсунщина: біля витоків формування українського етносу / Анатолій Чабан // Місце і значення Поросся в історії України (ІХ-ХVІІ ст.) : матеріали наук.-практ. конф., [Корсунь-Шевченківський 28 листопада 2007 р.] - Черкаси, 2007. – С. 4-16. – Бібліогр. в кінці ст.

30.  Чабан А. Українці Казахстану : до року казах. культури в Україні /А. Чабан // Холодний Яр. – 2007. - № 1. – С. 107-113.

31.  Чабан А. Феномен Тараса Шевченко / А. Чабан // Аманат: літ.-худож. журн. [Республіка Казахстан].  – 2004. – № 2. – С. 48-54.

32.  Чабан А. Регіональна політика щодо сприяння соціальному становленню та розвитку сільської молоді / Анатолій Чабан // Сільська молодь: проблеми і перспективи: матеріали доп. та виступів учасн. Всеукр. конф. – Київ, 2003. – С. 10-19.

33.  Чабан А. Черкащина: біля джерел українського етносу / Анатолій Чабан // Черкаський край – земля Богдана і Тараса : культурол. зб. – Київ, 2003. – С. 28-32.
34.  Чабан А. Черкащина: біля джерел українського етносу / Анатолій Чабан // Черкаський край – земля Богдана і Тараса  : культуролог. зб. – Київ, 2002. – С. 28-32.

35.  Те саме // Чумацький шлях. – 2002. – № 2. – С. 2-3: іл.

36.  Те саме // Хроніка 2000. – Київ, 2001. – Вип. 45/46. – С. 28-32.

37.  Чабан А. Ю. Особливості історичного розвитку народно-вжиткового мистецтва Черкащини / А. Ю. Чабан // Українська вишивка: сучасний стан, проблеми, перспективи розвитку. – Черкаси, 2002. – С. 4-5.

38.  Тронько П., Чабан А. Що ми залишимо нащадкам? : [про розвиток і проблеми краєзнавчого руху в Україні і на Черкащині] / Петро Тронько, Анатолій Чабан // День. – 2002. – 7 серп. – С. 4; 15 серп. – С. 4.

39.  Чабан А. Середнє Подніпров'я на історичній карті України (проблеми дослідження регіональної історії) / Анатолій Чабан // Історична наука на порозі XXI століття: матеріали Міжнар. наук. конгресу. – Чернівці, 2001. – С. 288-296.

40.  Чабан А. Історична правда та художній домисел про визвольну війну середини XVIІ ст. у творчості М. Старицького / А. Чабан, С. Обрусна // Українська козацька держава: витоки та шляхи історичного розвитку : матеріали Восьмих Всеукр. іст. читань. – Черкаси, 2001. – С. 3-9.

41.  Чабан А., Обрусна С. Чи є художня література історичним джерелом / Анатолій  Чабан, Світлана Обрусна // Вісн. Черкас. ун-ту. – Черкаси, 2001. – Вип. 27. – С. 3-10. – (Серія «Історичні науки»).

42.  Чабан А. З джерел сивої давнини : (історіогр. аналіз досліджень Середнього Подніпров’я часів Визвольної війни середини 17 ст.) / Анатолій Чабан // Вісн. Черкас. ун-ту. – Черкаси, 2000. – Вип. 21. –   С. 3-10. – (Серія «Історичні науки»).

43.  Чабан А. Ю. Середнє Подніпров’я – ядро формування українського етносу / Анатолій Юзефович Чабан // Вісн. Черкас. ун-ту. – Черкаси, 1999. – Вип. 12. – С. 3-9. – (Серія «Історичні науки»).

44. Чабан А. [Рецензія] / Анатолій Чабан // Віче. – 1999. - №4. – С. 124. – Рец. на кн. : Кремень В., Ткаченко В. Україна: шлях до себе. Проблеми суспільної трансформації / В. Кремень, В. Ткаченко. – Київ, 1998. – 560 с.

45.  Чабан А. Історизм Т. Г. Шевченка / Анатолій  Чабан // Черкас. край. – 1999. – 3 берез. 

46.  Чабан А. Ю., Боєчко В. Ф. Pоль порубіжних територій у процесі генези козацтва / Анатолій Юзефович Чабан, Владислав Федорович  Боєчко // Укр. іст. журн. – 1999. – № 2. – С. 48–62.

47.  Чабан А.  Ю. Проблеми геополітичних особливостей етносоціальних процесів на Середньому Подніпровї в першоджерелах та дослідницькій літературі / А. Ю. Чабан // Вісн. Черкас. ун-ту. – Черкаси, 1998. – Вип. 6. – С. 3-8. – (Серія «Соціально-гуманітарні науки»).

48.  Чабан А. Середнє Подніпров’я в часи Визвольної війни середини ХVII ст. / Анатолій Чабан // Битва під Корсунем і національно-визвольна війна середини ХVII століття : матеріали наук.-практ. конф., присвяч. 350-річчю битви під Корсунем, 26 трав. 1998 р. – Корсунь-Шевченківський, 1998. – С. 15-26. 

49.  Чабан А. Ю. Державотворча ідея і Середнє Подніпров’я / Анатолій Юзефович Чабан // Духовна спадщина Черкаського краю. – Кн. 2 : Розвиток науки і освіти в краї від давніх-давен і до сьогоднішніх днів. – Черкаси, 1997. – С. 297-300.

50. Те саме // Пед. вісн. – 1996. – №4. – С. 12-14.

51. Чабан А. Середнє Подніпров’я: прадавній етап формування українського етносу / А. Ю. Чабан // Вісн. Черкас. ун-ту. – Черкаси, 1997. – Вип. 2. – С. 3-10. – (Серія «Соціально-гуманітарні науки»). 

52. Чабан А. Ю. Богдан Хмельницький і Середнє Подніпров'я / Анатолій  Юзефович Чабан // Богдан Хмельницький та його доба: матеріали Міжнар. наук. конф. – Київ, 1996. – С. 126-129.

53. Чабан А. Державотворча ідея і Черкаський край / Анатолій Юзефович Чабан // Спільна справа. – 1996. – № 2. – С. 78-80.

54. Чабан А. Ю. Чигиринський двір у часи гетьманування І. Виговського: [17 ст.] / Анатолій Юзефович Чабан // Краєзнавство Черкащини: до 400-річчя від дня народження Б. Хмельницького.  – Черкаси, 1996. – Вип. 5. – С. 14-18.

55. Чабан А. Ю. Проблеми історії Середнього Подніпров'я (з найдавніших часів до середини XVII ст.) / Анатолій Юзефович Чабан // Історичне краєзнавство в Україні: традиції і сучасність: матеріали VII Всеукр. наук. конф. – Київ, 1995. – Ч. 2. – С. 425-428.

56. Чабан А. Ю. Середнє Подніпров'я у формуванні української козацької держави (на основі аналізу праць дослідників історії України західної діаспори) / Анатолій  Юзефович Чабан // Всеукраїнська конференція музейних працівників : зб. матеріалів. – Черкаси, 1995. – С. 28-34.

57. Чабан А. Середнє Подніпров’я як центр державотворчих процесів у козацьку добу історії України / А. Чабан // Українська козацька держава: витоки та шляхи історичного розвитку : матеріали Четвертих Всеукр. іст. читань, [Черкаси, 16-18 травня 1994 р.]. – Київ; Черкаси, 1994. – С. 57-61.

58. Чабан А. Яскраві грані : [до 190-річчя з дня народж. М. О. Максимовича] / Анатолій  Чабан // Черкас. край. – 1994. – 15 верес.

Про А. Ю. Чабана

59. Голиш Г. Життєві метаморфози Анатолія Чабана : [відомому в Україні вченому і освітянину, краєзнавцю, громадсько-політичному діячу – 75] / Григорій Голиш // Черкас. край. – 2021. – 8 верес. (№36). – С. 6.

60. 9 вересня 70 років від дня народження історика А. Ю. Чабана (09.09.1946) // Календар пам’ятних дат Черкащини на 2016 рік. – Черкаси, 2015. – С. 79-82. – Бібліогр. в кінці ст.

61. Чабан Анатолій Юзефович // Голиш Г. М., Голиш Л. Г. Покликані високим і вічним. Викладачі Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького – члени національних творчих спілок / Григорій Михайлович Голиш, Лариса Григорівна Голиш. – Черкаси, 2013. – С. 84-87. – Бібліогр.

62. Мельниченко В. Впевнені у власних силах : [основні етапи становлення та перспективи розвитку Навчально-наукового інституту історії і філософії ЧНУ ім. Б. Хмельницького] / Василь Мельниченко // Рідна шк. – 2011. – №10. – С.20-24.
Чабан А. Ю. – с. 20, 21.

63. Андреєва М.  Обласні екс-керівники викладають, видають книжки та няньчать онуків / Марія Андреєва // Прес-Центр. – 2011. – 21 верес. (№38). – С.11.
Чабан А. Ю. – у тексті.

64. Відгомін : імідж Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького в інформаційному просторі. №2 / уклад. Л. Г. Голиш. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2009. – 48 с.
Чабан А. Ю. – див. Іменний покажчик.
65. Шевченків край : іст.-етногр. дослідж. / упоряд. В. Щербатюк; Ін-т історії України НАНУ ; КНУВС. – Київ : Наук. думка, 2009. – 546 с. – (Історія регіонів України).
Чабан А. Ю. – с. 85, 91, 93.
66. Кафедра історії та етнології України // Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького : історія звершення особистості / [голова редкол. А. І. Кузьмінський]. – Київ, 2009. – С 95.
Чабан А. Ю. – у тексті.
67. Кафедра історіографії, джерелознавства та спеціальних історичних дисциплін // Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького: історія звершення особистості/ [голова редкол. А. І. Кузьмінський]. – Київ, 2009. – С 96-97.
Чабан А. Ю. – у тексті.
68. Чабан Анатолій Юзефович – доктор історичних наук, професор : біобібліогр. покажч. / уклад. : О. З. Медалієва, Л. І. Синявська ; автор вст. слова В. М. Мельниченко. – Черкаси : вид-во ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2007. – 44 с.

69. Бушин М. І., Єрмілов Є. П. Чабан Анатолій Юзефович / М. І. Бушин, Є. П. Єрмілов // Черкаський край в особах. 1941-2001. Місто Черкаси. – Черкаси, 2005. –С. 468 : фото. – (Черкаський край в особах).

70. Пономаренко М. Ф. Чабан Анатолій Юзефович / Михайло Федорович Пономаренко // Краєзнавці Черкащини : біобібліогр. словник. – Золотоноша, 2003. – С. 91.

71. Голиш Г. Натхненна й мудра хода життєва : [інтерв’ю з ученим, освітянином, краєзнавцем, державним діячем А. Ю. Чабаном про його  життя і творчість] / Григорій Голиш // Нова доба. – 2016. – 8 верес. – С. 8.

72. Цвіркун М. Віч на віч із завідувачами кафедри історії України : [інтерв’ю з завідувачами кафедри історії України ЧНУ ім. Б. Хмельницького А. Чабаном, В. Мельниченком та В. Масненком] / Марина Цвіркун. – Серйозна студент. газ. – 2009. – груд. (№ 1). – С. 3-4.

73. Калиновська Т., Жук П. Край високого натхнення : [про презентацію кн. «Черкащина – духовності скарбниця»] / Тетяна Калиновська, Петро Жук // Земля Черкаська. – 2009. – 28 серп. (№35). – С. 4.
Чабан А. Ю. – у тексті.

74. Титаренко Л. З глибини народних джерел : [презентовано кн. «Черкащина – духовності скарбниця», вид-во «Бізнес-стиль», 2009; ред. кол. під керівн. А. Чабана] / Лідія. Титаренко // Голос України. – 2009. – 20 серп. – С. 2.

75. Степанов М. Новий-старий віце-губернатор : [бесіда з А. Чабаном] / М. Степанов // Прес-Центр. – 2008. – 30 січ. – С. 11.

76. Січкар О. Засіємо поле іменами : [про А. Ю. Чабана] / О. Січкар // Земля Черкаська. – 2007. – 16 берез. (№ 12). – С. 1 : фото.

77. Шквар Г. «У цьому «засланні» ми живемо все життя» : [розмова з професором ЧНУ ім. Б.Хмельницького А.Чабаном про Казахстан, де він протягом кількох років обіймав посаду першого секретаря посольства України] / Г. Шквар // Черкас. край. – 2006. – 13 жовт. – С. 6.

78. Недоступ А. Анатолій Чабан : «Із Назарбаєвим ми співали українських пісень» / А. Недоступ // Нова доба. – 2006. – 28 верес. – С. 23.

79. Ганницька Т. Для професора Чабана історія – і робота, і хобі : (А. Ю. Чабан – академік Укр. академії іст. наук, доктор іст. наук, дослідник історії Середнього Подніпров’я) / Т. Ганницька // Нова доба. Іст. сторінки – 2002. – 14 трав. (№ 37). – С. 1, 2.

80. Григорович А. Минуле проходить перед нами: (кн. історика А. Чабана «Середнє Подніпров’я») / А. Григорович // Черкас. край. – 2000. – 23 лют. – С. 5.

81. Вклад суспільствознавців : [вчені Черкащини] // Духовна спадщина Черкаського краю. Кн. 1 : Розвиток суспільно-політичної думки краю від давніх-давен і до сьогоднішніх днів. – Черкаси, 1997. – С. 164-165
Чабан А. Ю. – с. 165.

82. Соса П. Біля витоків історії Середнього Подніпров’я : (до виходу в світ монографії зав. кафедрою історії України Черкас. держ. педінституту А. Чабана «Витоки») / П. Соса // Черкас. край. – 1994. – 15 груд.

Інтернет-видання

83. Підбито підсумки конкурсу на здобуття обласної краєзнавчої премії імені Михайла Максимовича [Електронний ресурс]
// Прочерк. Про це говорять Черкаси : сайт. - Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://procherk.info/news/7-cherkassy/95183-pidbito-pidsumki-konkursu-na-zdobuttja-oblasnoyi-kraeznavchoyi-premiyi-imeni-mihajla-maksimovicha (дата звернення: 9.11.2021). – Назва з екрана.

84. На Черкащині визначили цьогорічного лауреата премії ім. М. Мак-симовича [Електронний ресурс] // Вікка : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://www.vikka.ua/novini/na-cherkashhini-viznachili-cogorichnogo-laureata-premiyi-maksimovicha/ (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

85. Директор держархіву області взяла участь у засіданні конкурсної комісії з присудження обласної краєзнавчої премії ім. М. Макси-мовича [Електронний ресурс] // Державний архів Черкаської області : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://www.ck.archives.gov.ua/?type=novyna&id=403 (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

86. 86.
87. Черкаському професору вручено премію імені Максимовича [А. Ю. Чабану] [Електронний ресурс] //Прочерк : Про це говорять Черкаси : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://procherk.info/news/7-cherkassy/96507-cherkaskomu-profesoru-vrucheno-premiju-imeni-maksimovicha (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

88. На Черкащині визначили цьогорічного лауреата премії Максимовича [професор ЧНУ А. Ю. Чабан] [Електронний ресурс] // Вікка : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: https://www.vikka.ua/novini/na-cherkashhini-viznachili-cogorichnogo-laureata-premiyi-maksimovicha/ (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

89. Чабан Анатолій Юзефович [Електронний ресурс] // Комунальний заклад Обласна універсальна наукова бібліотека імені Тараса Шевченка Черкаської обласної ради : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : http://www.library.ck.ua/index.php/2016-12-06-10-10-53/2009-06-02-13-47-47/106-2011-07-19-06-48-43/3318-2020-08-12-12-32-35 (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

90. Голиш Григорій. У високості літ і життєвих здобутків: Анатолій Чабан [Електронний ресурс ] // Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://cdu.edu.ua/news/u-vysokosti-lit-i-zhyttievykh-zdobutkiv-anatolii-chaban.html (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

91. Чабан Анатолій Юзефович [Електронний ресурс] // Вікіпедія : офіційний сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%BD_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%96%D0%B9_%D0%AE%D0%B7%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87 (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

92. Професор Анатолій Чабан удостоєний премії імені Петра Тронька [Електронний ресурс] // 24 : Новини Черкас : офіційний  сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://cherkasy24.info/13117-profesor-anatoly-chaban-udostoyeniy-premyi-men-petra-tronka.html (дата звернення 9.11.2021). – Назва з екрана.

















Іменний покажчик

Андреєва М.		63
Боєчко В. Ф.		46
Бушин М. І.		69
Виговський І.		54
Ганницька Т.		79
Голиш Г. М.		59,61,71,89
Голиш Л. Г.		61,64
Гоцуляк В. В.		28
Григорович А.		80
Грушевський М. С.	14
Єрмілов Є. П. 		69
Жук П.			73
Калиновська Т.А.		4,73
Кандич С. Г.		4
Клименко Т. А.		4
Кремень В.			44
Кримський А. Ю. 	13,24
Кузьмінський А. І.	66,67
Макаренко О.		19
Максимович М. О.	58,83,94,85.86,87
Масненко В. 		72
Медалієва О. З.		68
Мельниченко В. М.	4,62,68,72
Назарбаєв Н.		78
Недоступ А.		78
Обрусна С.			40,41
Пономаренко М. Ф.	70
Синявська Л. І.		68
Січкар О.			76
Соса П.			82
Старицький М.		40
Степанов М.		75
Степенькіна П. Я.	3
Титаренко Л.		74
Ткаченко В.		44
Тронько П.			38,91
Хмельницький Б.		2,22,34,52,54,61,62,64,66,67,68,72,77,89
Цвіркун М.			72
Чабан А.Ю.		1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,
				17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,
32,33,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,49,51,
52,53,54,55.56,57,58,59,60,,61,62,63,64,65,67,
68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,86,
87,88,89,90,91
Шевченко Т. Г.		13,24,25,31,34,45,65,88
Шквар Г.			77
Щербатюк В.		65
Додаток
Лауреати Краєзнавчої премії імені М. Максимовича 
1994-2021

1994 – Михайло Федорович Пономаренко (1920-2010)
1995 – Павло Петрович Соса (1929-2000)
1996 – Вадим Федорович Мицик (1940р. н.)
1997 – Володимир Трофимович Поліщук (1957 р.н.)
1998 – Юрій Юхимович Мариновський (1952-2020)
1999 – Василь Борисович Страшевич (1937-2020)
2000 – Фаїна Адамівна Непийвода (1924-2016)
2001 – Іван Іванович Волошенко (1924-2015)
2002 – Володимир Михайлович Щербатюк (1968 р. н.)
2003 – Олександр Григорович Шамрай (1970 р.н.)
2004 – Світлана Андріївна Китова (1936 р. н.)
2005 – Валентин Миколайович Лазуренко (1976 р. н.)
2005 – Надія Іванівна Бойко (1956 р.н.)
2006 – Сергій Левкович Хаврусь (1937-2014) 
2006 – Олександр Борисович Кіппа (1927 р. н.) 
2007 – Василь Миколайович Мельниченко (1949 р. н.)
2007 – Марія Василівна Приліпко (1937 р. н.)
2008 – Віктор Олексійович Жадько (1952 р. н.)
2009 – Іван Васильович Яхно (1937 р. н.)
2010 – Платон Прокопович Карпенко (1927 р. н.)
2011 – Тетяна Миколаївна Нераденко (1957 р. н.)
2012 – Володимир Михайлович Хоменко (1919р. н.)
2013 – Платон Прокопович Карпенко (1935 р. н.)
2014 – Микола Іванович Борщ (1940 р. н.)
2015 – Феофан  Феофанович Білецький (1950 р. н.)
2016 – Станіслав Юрійович Степенькін (1975 р.н.)
2017 – Володимир Григорович Чос (1971-2020)
2018 – Борис Борисович Юхно (1969 р.н.)
2019 – Наталія Василівна Чигирик (1979 р.н.)
2020 – Володимир Трофимович Поліщук (1953 р.н.)
2020 – Віктор Петрович Козоріз(1967 р.н.)
2021 – Анатолій Юзефович Чабан (1946 р.н.)
2021 –  Микола Кононович Михняк (1946 р.н.)
Зміст

Від укладачки									3

Обласна краєзнавча премія імені Михайла Максимовича	4

Лауреати обласної краєзнавчої премії 
імені М. Максимовича 2021 р.						5

Дослідник Середньої Наддніпрянщини				7

Бібліографія
Книги А. Ю. Чабана								10

Публікації в збірниках і періодичних виданнях			11

Про А. Ю. Чабана								16

Інтернет-видання								19

Іменний покажчик								21

Додаток
Лауреати обласної краєзнавчої премії ім. М. Максимовича
(1994-2021 рр.)									22
[bookmark: _GoBack]















Інформаційно-бібліографічне видання



Дослідник Середньої Наддніпрянщини.
Анатолій Чабан

Біобібліографічний нарис




Укладачка				Г. Бондаренко
Редакторка				М. Пипка
Комп'ютерний набір, 
комп’ютерна верстка		Г. Бондаренко
Художнє оформлення		Н. Іваницька

Підписано до друку	05.12	.2021р.

Видавець:
Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва
імені Василя Симоненка» Черкаської обласної ради



18000 м. Черкаси, 
вул. Надпільна, 285
Е-mail:	oub_symonenko@ukr.net
oub_metod@ukr.net
www.symonenkolib.ck.ua
24

image2.jpeg
bof
I

- )
e I
il

GEPE
“AI\MI‘%‘{





image3.jpeg
Mukona MHXHSIK

Byau #ad Drinpos
Mpaxmeaupis i Monacmupox,
0 Copin <3 cena Nep@iGiae T





image4.jpeg




image5.jpeg




image6.jpeg




image7.jpeg




image8.jpeg
OSSO





image9.jpeg
B
g
g
&
@
0}





image10.jpeg




image1.emf

